
 
 

  

 

Sivistystoimiala 
 

Selvitys tavoitteiden toteumasta ja olennaisista poikkeamista 

Sivistystoimialan vuoden 2025 talousarvion toimintakate oli -83,3 milj. euroa. Sivistystoimialan toimintakate alitti talousarvion noin 
1,9 milj. euroa ja tilikauden tulos poistojen jälkeen oli noin 2,1 milj. euroa alle talousarvion. Tilinpäätöksen mukainen toimintakat-
teen toteuma oli -81,4 milj. euroa ja tilikauden tulos -82,0 milj. euroa. Toimintakate toteutui perusopetuksessa 97,2 %, varhaiskas-
vatuksessa 98,7 %, kulttuuri- ja nuorisopalveluissa 97,3 % ja sivistystoimen hallinnossa 96,7 %. Toimialan toimintakate kasvoi maltil-
lisesti edellisestä vuodesta, 1,4 %. Perusopetuksen osuus toimintakatteesta on 51 %, varhaiskasvatuksen 34 %, kulttuuri- ja nuoriso-
palveluiden 14 % ja hallinnon 1 %. 

Toimintatuottoja kertyi noin 5,2 milj. euroa ja toteutuivat noin 0,995 milj. euroa talousarviota paremmin. Toimintatuottoja kasvatti-
vat mm. arvioitua suuremmat kotikuntakorvaustulot ja ELY-korvaukset. Vuoteen 2024 verrattuna toimintatuotot olivat 1,9 % suu-
remmat.  

Toimintakulut yhteensä olivat noin 86,7 milj. euroa ja toteutuivat noin 0,9 milj. euroa talousarviota pienempinä. Henkilöstökulut 
toteutuivat liki talousarvion mukaisesti, 99,7 %, ollen 53,8 milj. euroa. Palvelujen ostot, aine- ja tarvikeostot sekä avustusmenot 
toteutuivat talousarviota pienempinä ja muissa toimintakuluissa budjetti ylittyi. Aine- ja tarvikeostoissa mm. kalustokustannukset ja 
avustusmenoissa lasten kotihoidontuen sekä hoitorahan kustannukset olivat arvioitua pienemmät. Palvelujen ostoissa mm. varhais-
kasvatuksen palvelusetelikulut ja työvoiman vuokraus toteutuivat merkittävästi talousarviota pienempänä, mutta talousarvion yli-
tystä tuli mm. siivous- ja puhtaanapitopalvelu-, kotikuntakorvaus- ja työterveyshuollon kuluissa. Muissa toimintakuluissa talousar-
vio ylittyi tila-, kone- ja laitevuokrien osalta. Toimintakuluissa kasvu edelliseen vuoteen oli 1,4 %. 

Poistoja kertyi noin 0,54 milj. euroa ja käyttöomaisuutta alas kirjattiin noin 25.000 euroa. Investointimenot vuonna 2025 kohdistui-
vat päiväkoti Männyntaimen ensikertaiseen kalustamiseen ja Kaukametsän salin esitystekniikan uudistamiseen, yhteensä noin 1,11 
milj. euroa. 

 Sivistystoimialan hallinto 

Sivistystoimialan hallinnon tehtävänä on tukea muun sivistystoimialan työtä. Talousarvio sisältää mm. Kainuun lasten- ja nuorten-
kulttuurikeskus Kultturan jäsenmaksun, joka vuoden 2025 osalta on toteutunut suunnitellusti. Oulun kulttuurisäätiö, Oulun kaupun-
gin sekä Vuolle Setlementti ovat keväällä 2025 aloittaneet yhteisen ESR+ -ryhmähankkeen "Vapaaehtoistoiminnalla yhdenvertai-
seen osallisuuteen", jonka toteutusalueena Oulu2026-alue: Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan kunnat keskittyen Ouluun ja Kajaa-
niin. Hanke on osa Kajaanin kaupungin osallistumista Oulu2026 -kulttuuripääkaupunkiin ja tähän on varattu omarahoitusosuus. 

Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatus tuottaa laadukkaat varhaiskasvatus- ja esiopetuspalvelut kuntalaisille. Varhaiskasvatuksen painopistealueet ovat 
osallisuus, kansainvälisyys ja arviointi, joita on edistetty toiminnassa. 

Sopeuttamissuunnitelmassa linjatut toimenpiteet on toteutettu suunnitellusti: avoimen varhaiskasvatuksen perhekerho ja lasten 
leikkikerhot lakkautettiin 31.5.2025. Varhaiskasvatuksen hallinnosta jätettiin täyttämättä yksi eläköitymisen johdosta vapautunut 
toimi. Lisäksi kunnallisen varhaiskasvatuksen kaksi tilapäistä toimipaikkaa lakkautettiin 31.7.2025, toinen Kisatieltä ja toinen Koulu-
kadulta. Tämä mahdollistui lasten määrän vähentyessä. 

Kelpoisen henkilöstön saatavuuden eteen on tehty toimenpiteitä tehostamalla avointen työpaikkojen markkinointia mm. osallistu-
malla kasvatus- ja opetusalan messuille ja koulutustapahtumiin sekä oppilaitosten opiskelijatapahtumiin yhteistyössä perusopetuk-
sen kanssa tammi-huhtikuussa 2025. 

Perusopetus 

Perusopetuksen kattoteemana oli Yhteinen koulumme. Kattotavoitteen tarkoituksena oli yhtenäistää perusopetuksen yksiköiden 
toimintaa ja tavoitteita. Lukuvuoden 2025–26 päätavoitteita olivat oppilaitosturvallisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen sekä oppi-
misen tuen uudistus ja toimintakulttuuri.  

Voimaan tulleet perusopetusta koskevat lakimuutokset toteutettiin koko perusopetuksessa yhtenäisesti. 



 
 

  

 
Perusopetus on tarjonnut laadukkaan opetuksen lisäksi monipuolista erikoisluokkatoimintaa ja koko Kainuulle sairaalaopetusta. 

Suunnittelukaudella toteutettiin perusopetukseen kohdistuvat sopeuttamistoimet hallitusti. Jormuan koulu lakkautettiin 1.8.2025 
sopeuttamissuunnitelman mukaisesti. Oppilaat siirtyivät Kuluntalahden kouluun. 

Yleisopetukseen integroitiin merkittävä määrä S2-oppilaita valmistavasta opetuksesta. Kelpoisen henkilöstön saatavuus oli haasta-
vaa. Luokanopettajien ja osittain aineenopettajien saatavuus oli vielä hyvä. Erityisopetuksen kelpoisen henkilöstön saatavuus oli 
erittäin haastavaa. Arvioiduista riskeistä on vuonna 2025 toteutunut rekrytointiin liittyvä riski, koska kaikkiin tehtäviin ei saatu rek-
rytoitua kelpoisia henkilöitä. Materiaali- ja käyttökustannusten nousun takia oppilaskohtainen rahoitus ei kattanut toimintamenoja. 
Riskien arvioinnissa riskiluku tältä osin kasvoi. 

Oppimisen tuen uudistus on otettu käyttöön. 

Kulttuuri- ja nuorisopalvelut 

Kirjasto 

Kirjaston toiminnallinen vuosi sisälsi useita yksiköiden ja palveluiden poikkeuksellisia kiinnioloja. Toukokuussa kaikki kirjastot olivat 
suljettuina, koska Sotkamon kunnankirjasto liittyi Kainet-kirjastoihin. Tätä isoa alueellista kehitysaskelta oli tavoiteltu pitkään. Kaikki 
lähikirjastot olivat talouden sopeuttamistoimenpiteenä kesäsulun vuoksi kiinni heinäkuun ja kirjastoauto koko kesän. Lisäksi kirjas-
toauton palvelut pienennettiin yhteen vuoroon osana sopeuttamista. Käyttötilastoissa poikkeussulut ja sopeuttamiset näkyivät 
heikentävästi fyysisissä lainauksissa, joita tuli kirjastoissa 512 531 kpl eli 2,5 % vähemmän edellisvuoteen verrattuna sekä fyysisissä 
käynneissä, joita tuli 234 415 kpl eli 1,7 % vähemmän. Kokonaisuutena vuosi oli tilastollisesti vahva ottaen huomioon pitkät kiin-
niolot ja sopeutukset. 

Kajaani liittyi vuoden alusta valtakunnalliseen E-kirjastoon, jossa voidaan ensimmäistä kertaa yksilöidä tarkasti kuntakohtaiset käyt-
täjät kirjaston e-palveluilla. Tammikuussa kajaanilaisia E-kirjaston käyttäjiä oli 1 028 kpl ja joulukuussa jo 2 085 kpl. Kajaanilaiset 
lainasivat e-kirjoja 3 494 ja e-äänikirjoja 9 388 kertaa. E-lehtien kokonaislatausmäärä oli 64 895 kertaa. 

Neuvolayhteistyötä syvennettiin lukuresepteillä. Lähikirjastojen nallekiertue kansainvälisen nallepäivän merkeissä sai paljon positii-
vista palautetta ja yleisöä. Pääkirjaston 40-vuotissynttäreitä vietettiin syyskuussa juhlavasti. 

Kuntalaisten tarve varattaville tiloille näkyi varausmäärien kasvussa, yhteensä 2 010 varausta eli 24 % kasvu edellisvuoteen. Lisäksi 
pääkirjaston vapaasti käytettävässä Konttaamo-tilassa oli 8 114 kävijää eli 9 % kasvu. Kokoelman suhteen valmistautuminen pääkir-
jaston peruskorjaukseen eteni suunnitellusti ja poistoja tehtiin 23 655 kpl eli kokoelma pieneni noin 6 %. Hubletteja käytettiin 2 559 
kertaa pääkirjastolla ja Lehtikankaan kirjastossa. 

Kainuun Museo 

Sopeuttamissuunnitelman mukaisesti Kainuun Museo on vähentänyt vuosittaisten näyttelyidensä määrää ja muuttanut aukioloai-
kojaan tänä vuonna. Toimenpide ei vaikuttanut kävijämäärään vaan museossa vieraili vuoden aikana 13 001 museovierasta, mikä 
on kaikkien aikojen ennätys. Museon jo pitkään jatkunut kokoelmien muutto ja uudelleenjärjestely kokoelmatiloissa ei toteutunut 
suunnitellulla tavalla, mikä näkyy kuljetuspalveluiden ja kalusteiden hankintamenojen tilapäisenä säästönä, mistä syystä sopeutta-
mistavoite ylitettiin.  Muutto jatkuu 2026 vuoden ajan ja sen tavoitteena on esineturvallisuuden lisääminen ja yhdestä tilasta luopu-
minen. 

Kainuun Museo huolehtii alueellisista viranomaistehtävistä sekä museotoiminnan edistämisestä Kainuussa Museoviraston kanssa 
sovitulla tavalla. Maakunnan vilkas, pääasiassa elinkeinolähtöinen alueiden käyttö on lisännyt maankäytön asiantuntija- ja viran-
omaislausuntojen määrää, ajoittaen ruuhkauttavalla tavalla. 

Kajaanin taidemuseo 

Taidemuseon aukioloaikojen muutos on toteutunut suunnitellusti ja sopeuttamissuunnitelman mukaiset viikonloppuvalvojat aloitti-
vat 11.1.2025 työnsä. Kävijöitä museolla oli 11 915.  Hiilijalanjäljen mittaaminen siirtyy sopeutumissuunnitelman ja hallintokokeilun 
mukaisen henkilöresurssien uudelleen suuntaamisen vuoksi vuosille 2026–2027, jolloin myös kestävyysnäkökulmaa laajennetaan 
taiteen kokonaiskestävyyden tarkasteluun. Sopeutumissuunnitelman tavoite ei henkilökuntamenoissa kokonaan toteutunut, koska 
hallintokokeilun myötä museolle palkattiin määräaikainen amanuenssi.   



 
 

  

 
Kainuun Museon ja Kajaanin taidemuseon hallintokokeilu 

Kainuun museon ja Kajaanin taidemuseon toimintaa ja taloutta sopeutetaan valtionosuusleikkauksia vastaavasti. Vuodelle 2025 
leikkaukset olivat Kainuun Museon osalta 4736 euroa ja Kajaanin taidemuseon osalta 9699 euroa. Museoita koskeva selvitystyö 
valmistui kevään aikana ja sivistyslautakunta hyväksyi yhden johtajan hallintokokeilun (1.8.2025-28.2.2026). Seurantaryhmä arvioi 
kokeilun vaikutuksia joulukuussa 2025 ja päätyi esittämään museoiden hallinnollista ja toiminnallista yhdistämistä 1.2.2026 alkaen. 

Kaukametsän opisto 

Kaukametsän opisto sai valtionosuusrahoitusta vuodelle 2025 avoimeen kansalaisopisto-opetukseen 9 809 opetustunnin verran 
(561 797 €) ja luku- ja kirjoitustaidottomien maahanmuuttajien opetukseen 491 opetustunnin verran (49 336 €). Avointa kansalais-
opisto-opetusta järjestettiin 9 813 tuntia ja luku- ja kirjoitustaidottomien maahanmuuttajien opetusta 491 tuntia. Kaukametsän 
opiston netto-opiskelijamäärä oli 3 577 opiskelijaa vuonna 2025. Opiskelijoista 17 % oli uusia opiskelijoita. Monet opiskelijoista 
osallistuivat vuoden aikana useammalle kurssille. Maksuttomia yleisöluentoja järjestettiin 34 kpl, joissa osallistujia oli yhteensä 1 
315. Luennoista suuri osa järjestettiin yhdessä erilaisten yhteistyökumppaneiden kanssa. Lisäksi Kaukametsän opisto järjesti tilaus-
kursseja maksupalvelutoimintana mm. Kajaanin vastaanottokeskukselle. 

Vuonna 2024 voimaan tullut vapaan sivistystyön valtionosuusrahoituksen leikkaus supisti Kaukametsän opiston toimintaa ja ai-
heutti edelliseen vuoteen verrattuna laskua myös kurssimaksutuotoissa sopeuttamissuunnitelman mukaisesta kurssimaksujen ko-
rottamisesta huolimatta. Opetustarjonta säilyi kuitenkin edelleen monipuolisena. 

Kaukametsän opisto aloitti OPH:n rahoittaman Aktiiviseksi kansalaiseksi kestävän elämäntavan koulutusten avulla -hankkeen. Hank-
keen puitteissa toteutettiin kevätlukukauden aikana uraohjausta ja työnhakuvalmennusta työllisyyspalvelujen asiakkaille. Li-
säksi Opetushallitus myönsi Kaukametsän opistolle vapaan sivistystyön opintoseteliavustusta 13 800 €, joka käytettiin tiettyjen koh-
deryhmien (maahanmuuttajat, työttömät, eläkkeellä olevat, peruskoulun jälkeistä koulutusta vailla olevat, oppimisvaikeuksia koke-
vat) kurssimaksujen alentamiseen. Kaukametsän opisto osallistui harrastustoiminnan järjestäjänä Suomen harrastamisen malliin. 

Joustava perusopetus toimi Kaukametsän opiston tiloissa. 

Musiikkiopisto 

Kainuun musiikkiopiston laajan oppiainevalikoiman piirissä opiskeli vuoden aikana 989 oppilasta. Kajaanin lisäksi opetusta annettiin 
Hyrynsalmella, Paltamossa, Puolangalla, Ristijärvellä, Suomussalmella ja Vaalassa. Opetusta järjestettiin myös Otanmäessä. Opetus-
tunteja toteutettiin yhteensä 24 038. Musiikkiopistolla on kiinteä valtionosuustuntimäärä 24 034 tuntia vuodessa (1 256 096 € 
vuonna 2025). Kainuun musiikkiopisto järjesti 77 kpl musiikki- ja tanssitapahtumia, joissa yleisöä kävi yhteensä 5 100. Kaukametsän 
salin remontin takia tapahtumia ja yleisöä oli hieman tavallista vähemmän.  

Sivistyslautakunta hyväksyi teatteritaiteen perusopetuksen opetussuunnitelman 23.5.2025, ja teatteritaiteen perusopetus aloitet-
tiin Kainuun musiikkiopistossa syyslukukaudella 2025 kolmella lasten ja nuorten teatteriryhmällä. Yhteistyötä tehtiin Seminaarin 
Taidekampus -hankkeen kanssa. 

Oppilasmaksutuotot toteutuivat suunnitellusti ja kasvoivat edellisvuoteen verrattuna sopeuttamissuunnitelman mukaisesti. Kai-
nuun musiikkiopisto sai Opetushallitukselta rahoitusta "Jousiorkesteritoiminnan kehittäminen Kainuun musiikkiopistossa" -hank-
keeseen 20 944 €. Hanke aloitettiin syyslukukaudella 2025. 

Musiikkiopisto koordinoi yhdessä perusopetuksen kanssa Kajaanin kulttuurikasvatussuunnitelman laatimista, joka valmistui alku-
vuoden 2025 aikana ja jonka sivistyslautakunta hyväksyi 26.3.2025. 

OKKA-säätiö myönsi Kainuun musiikkiopistolle Kestävän kehityksen sertifikaatin 20.5.2025. 

Teppanan päiväkodin eskariryhmä ja kaksi valmistavan opetuksen luokkaa toimivat musiikkiopiston tiloissa.  

Kulttuuri- ja tapahtumapalvelut 

Kulttuuri- ja tapahtumapalvelut -nimi korvasi vuoden alusta kulttuuri- ja kongressipalvelut -nimen, kun kulttuuri- ja kongressipalve-
luihin siirrettiin elinvoimapuolelta kaupunkitapahtumien organisointi- ja tuotantovastuu. Myös resurssit siirtyivät mukana. Tämä 
lisäsi kustannuksia sivistystoimialalla 102 313 €. 



 
 

  

 
Kulttuuri- ja tapahtumapalveluiden toiminta on toteutunut suunnitellusti. Sopeuttamisohjelman mukaisesti lippujen hintoja on 
nostettu sekä oman tuotannon konserteissa että Kajaanin Runoviikolla. Tuotannot on pyritty tekemään kustannustehokkaasti. 
Säästöjä on haettu mm. tekniikan kuluista ja ostopalveluista. 

Säästötoimien vaikutukset ovat jääneet pieniksi, koska saliremontin vaikutukset toimintaan ovat olleet huomattavat. Kaukametsän 
ison konserttisalin mekaniikka-, sähkö- ja iv-remontti toteutui 03/25–08/25. Salissa ei ollut tilaisuuksia 20.2.-30.7.2025 välisenä 
aikana. Tämä vähensi lipputuloja ja vuokratuloja. Remontti vaikutti myös Runoviikon tuloihin ja kustannuksiin, koska suurin esitys-
tila oli pois käytöstä. Se pienensi myös kävijämääriä sekä Runoviikolla että Kaukametsässä yleisesti. 

Muutokset toimintaympäristössä, kuten erillisten iltavahtimestareiden poistuminen ja kaupunkitapahtumien yhdistyminen kulttuu-
ripalveluihin, on vaatinut uusien toimintatapojen opettelua. Synergiaetuja on havaittu etenkin kaupunkitapahtumien toteuttami-
sessa, kun niissä on voitu hyödyntää Kaukametsän henkilökuntaa ja tekniikkaa.  

Teatteri 

Kajaanin kaupunginteatteri esitti kaikkiaan 178 esitystä vuoden 2025 aikana. Näistä Teatteritalossa 78, Sissilinnassa 51 ja kiertueella 
49. Katsojia omilla esityksillä oli yhteensä 17362, mikä on melkein vastaava määrä kuin edellisellä vuotena. Oulu2026 kulttuuripää-
kaupunkivuotta osana oleva esitys ja hanke Taidetta ei tervaa! - käynnistyi yhteistyössä Taideyliopiston Teatterikorkeakoulun ja 
Tampereen yliopiston teatteritaiteen tutkinto-ohjelma Nätyn kanssa. Teatteri vieraili Espoon teatterissa huhti-toukokuussa esityk-
sellä Anna Liisa, jossa sen näki kokonaiskatsojamäärään mukaanluetut 2730 katsojaa. 

 
Sopeuttamissuunnitelman mukaisesti teatterin aulapalveluhenkilökuntaa vähennettiin, käsiohjelmat pysyvät maksullisina, palveluja 
tuotteistettiin, yhteismarkkinointia lisättiin ja alueteatteritoiminnan tuotantoja pienennettiin. Tämän lisäksi markkinointiuudistusta 
jatkettiin. Pääsylipputulot olivat vuonna 2025 311.979 € ja kasvoivat edellisestä vuodesta 87.051 €. 

Syksystä 2025 alkaen teatterin väliaikatarjoilun järjesti ulkopuolinen kahvilayrittäjä. 
 

 Nuorisopalvelut 

Nuorisotyö toteutui suunnitellusti ja nuorisopalvelut tarjosivat yhteisöllisyyden kokemuksia ja kohtaamisen mahdollisuuksia nuori-
sotiloilla, kerhotoiminnassa, tapahtumissa ja kouluilla tehtävässä nuorisotyössä.  Alueellisessa nuorisotyössä nuorten kohtaamisia 
oli yhteensä 37 276.  

Ohjaamo on tavoittanut kevätkaudella yhteensä 2 601 kävijää. Etsivässä nuorisotyössä asiakkuuksia on ollut 246 ja Starttipajan val-
mennukseen osallistui 24 nuorta. Ohjaamotoiminnan kehittämiseksi nuorisopalvelujen, työllisyyspalveluiden ja hyvinvointialu-
een yhteistyötä on tiivistetty ja Ohjaamon uusi viestintämateriaali valmistui kesäkuussa. 

Sopeuttamisohjelman mukaisesti Ohjaamon ulkopuolisesta vuokratilasta luovuttiin 31.12.2024 ja Ohjaamo siirtyi kaupungin omiin 
tiloihin kaupungintalolle. Vuoden 2025 alusta henkilöstöä vähennettiin 1,5 HTV verrattuna vuoteen 2024. Tieto-, neuvonta- ja vies-
tintätehtävät järjesteltiin uudelleen ja nuorisotilojen aukioloaikoja vähennettiin 22,5 tuntia viikossa. Nuorisotilojen vapaita aikoja 
tarjottiin aktiivisesti muiden toimijoiden käyttöön. Kesätyöseteleitä myönnettiin 31 kpl vähemmän kuin edellisvuonna. 

Tilavarauksissa sekä leiri- ja retki-ilmoittautumisissa otettiin käyttöön verkkokauppa, joka paransi palvelun saavutettavuutta ja suju-
voitti asiointia. Vuokrausten määrä kasvoi ja vuokratulot kaksinkertaistuivat edelliseen vuoteen verrattuna. Nuorisopassia pilotoi-
tiin Keskuskoululla ja helmikuusta alkaen sen käyttömahdollisuus laajennettiin kaikille Kajaanin 7–9 luokkalaisille. 

  



 
 

  

 
  

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2025 Toteutunut 2025 Tila 

Kaukametsän kongressi- 
ja kulttuuripalveluiden 
kävijämäärät pysyvät 
hyvällä tasolla. 

Tapahtumien kävijä-
määrä (ostetut liput, 
osallistuneet asiakkaat).  

Konsertteihin, tapahtu-
miin, seminaareihin ja 
kokouksiin osallistujia 
40 000. Kajaanin Runo-
viikolla osallistujia 8 
000. 

Runoviikon kävijämäärä 
oli 6977.  

Kaukametsän tilaisuuk-
sien kävijämäärä 26 172 
(ilman Runoviikkoa).  

Toteutuu 
osittain 

 

Perusopetuksen avoinna 
oleviin tehtäviin valitaan 
kelpoisia henkilöitä. 

Valittujen henkilöiden 
kelpoisuus. 

Jokaiseen työpaikkaan 
on kelpoisia, sopivia ha-
kijoita siten, että avoi-
met tehtävät voidaan 
täyttää kelpoisilla haki-
joilla. 

Kaikkiin erityisopetta-
jien avoinna olleisiin 
tehtäviin ei ollut kelpoi-
sia hakijoita. Kaikista 
erityis- ja erityisluokan-
opettajista 75 % on kel-
poisia. 

Toteutuu 
osittain 

 

Perusopetuksen ryhmä-
koot pysyvät opetuksen 
laadun kannalta tarkoi-
tuksenmukaisina. 

Opetusryhmäkoko (kou-
lujen keskiarvo). 

Keskimääräisiä opetus-
ryhmäkokoja tarkastel-
laan tapauskohtaisesti. 
Maltillinen ryhmäkoko-
jen kasvu sallitaan sellai-
sissa tilanteissa, joissa 
lähtötaso on selkeästi 
pienempi. 

Ryhmäkokojen keskiar-
vot olivat lukuvuonna 
2024–25: Vuosiluokat 1-
2: 15,9, vuosiluokat 3-4: 
18, vuosiluokat 5-6: 20 
ja vuosiluokat 7-9: 18,5. 
Syyslukukaudella 2025 
muutokset ovat olleet 
vähäisiä. 

Toteutuu 

 

Perusopetuksen tuntike-
hys pysyy opetuksen 
laadun kannalta riittä-
vänä. 

Opetustunnit/ryhmä. Opetustuntien 
määrä/ryhmä säilyy vä-
hintään vuoden 2024 ta-
solla eikä vähene. Jako-
tuntien määrää tarkas-
tellaan tapauskohtai-
sesti. 

Tuntikehys ei pienenty-
nyt vaan kasvoi oppimi-
sen tuen uudistuksen la-
kisääteisten vaatimus-
ten vuoksi. 

Toteutuu 

 

Kajaanin kaupunginteat-
teri - alueteatterin kävi-
jämäärä kasvaa. 

Katsojamäärä (myydyt 
liput ja kävijämäärä). 

Kajaanin kaupunginteat-
terin Sissilinnan 95 esi-
tykseen osallistuu 7000 
katsojaa, Kajaanin kau-
punginteatterin teatteri-
talon 80 esitykseen osal-
listuu 12000 katsojaa, 
Kajaanin kaupunginteat-
terin alueteatterin esi-
tykseen osallistuu 10000 
katsojaa. 

Sissilinnan ja alueteatte-
rin 88 esitykseen osallis-
tui 4341 katsojaa. Teat-
teritalon 90 esityksessä 
- mukaan lukien Espoon 
teatterissa esitetty 
Anna Liisa - kävi 12 459 
katsojaa. 

Toteutuu 
osittain 

 

Kainuun musiikkiopiston 
valtionosuustuntimäärä 
toteutuu. 

Toteutuneet valtion-
osuustunnit. 

Toteutunut tuntimäärä 
vähintään 24 034 tuntia. 

Valtionosuustunteja to-
teutui 24 038. 

Toteutuu 

 

Kaukametsän opiston 
valtionosuustuntimäärä 
toteutuu. 

Toteutuneet valtion-
osuustunnit. 

Tunnit toteutuneet vuo-
delle 2025 myönnetyn 
VOS-tuntimäärän mu-
kaisesti (9 809 tuntia 
avoin kansalaisopisto-
opetus + 491 tuntia lu-
kutaitokoulutus). 

Avoimen kansalais-
opisto-opetuksen tun-
teja toteutui 9 813 ja lu-
kutaitokoulutuksen tun-
teja toteutui 491. 

Toteutuu 
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Nuorisopalveluiden kä-
vijämäärä pysyy hyvällä 
tasolla. 

Nuorisopalveluiden toi-
mintaan osallistuvien 
nuoren määrä. 

Alueellisen nuorisotyön 
kävijämäärätavoite 35 
000. 

Vuoden 2025 kävijä-
määrä oli 37 276 henki-
löä. 

Toteutuu 

 

Varhaiskasvatukseen 
saadaan kelpoisia haki-
joita. 

Jokaiseen varhaiskasva-
tuksen avoimeen paik-
kaan on kelpoisia haki-
joita. 

Jokaiseen työpaikkaan 
on kelpoisia, sopivia ha-
kijoita siten, että avoi-
met tehtävät voidaan 
täyttää kelpoisilla haki-
joilla. 

Rekrytoinnit ajalla 1.1.-
31.12.2025 

Varhaiskasvatuksen las-
tenhoitajat: hakijoista 
kelpoisia 58 %, valituista 
kelpoisia 100 % 

Varhaiskasvatuksen 
apulaisjohtajat: haki-
joista kelpoisia 79 %, va-
lituista kelpoisia 100 % 

Varhaiskasvatuksen 
opettajat: hakijoista kel-
poisia 28 %, valituista 
kelpoisia 64 %  

Varhaiskasvatuksen eri-
tyisopettajat: hakijoista 
kelpoisia 12 %, valituista 
kelpoisia 33 % 

Toteutuu 
osittain 

 

Lapset ja nuoret 

Kaukametsän kulttuuri-
palveluissa järjestetään 
ohjelmaa myös lapsille 
ja lapsiperheille osana 
perustoimintaa, Kajaani 
tanssii -tapahtumaa ja 
Kajaanin Runoviikkoa. 

Järjestettyjen tapahtu-
mien (konsertti tai muu 
esitys) määrä. 

Osallistujamäärä tapah-
tumissa. 

Kolme konserttia/tapah-
tumaa vuodessa/ Lapsia 
ja nuoria 1000 

Kajaani tanssii -tapah-
tuma: lapsia ja nuoria 
550 

Kajaanin Runoviikko: 
Kolme esitystä lapsille, 
osallistujina lapsia ja 
nuoria 200 

Lapsille ja nuorille on 
järjestetty kolme tapah-
tumaa, joissa yhteensä 
813 kävijää. 

Kajaani Tanssii -tapah-
tumaan osallistui n. 600 
lasta ja nuorta. 

Runoviikolla oli kolme 
esitystä ja yksi työpaja 
lapsille ja nuorille. Osal-
listujia oli yhteensä 92. 

Toteutuu 
osittain 

 

Perusopetus: Yhteisölli-
sen opiskeluhuoltotoi-
minnan lainmukainen 
toteuttaminen. 

Yhteisöllisten opiskelu-
huoltoryhmien kokoon-
tumiskerrat. 

Yhteisöllinen opiskelu-
huoltoryhmä kokoontuu 
kouluittain vähintään 
kaksi kertaa lukuvuo-
dessa. 

Yhteisöllinen opiskelu-
huoltoryhmä kokoontui 
suunnitellusti. 

Toteutuu 

 

Perusopetus: Koulua 
käymättömien oppilai-
den (poissaoloja yli 300 
tuntia lukukaudessa) 
määrän vähentäminen. 

Poissaolojen seuranta. Koulua käymättömien 
oppilaiden määrä vähe-
nee. 

Koulua käymättömien 
oppilaiden määrä vä-
heni tilastoluokissa 
150–200 tuntia, 200–
250 tuntia ja 250–300 
tuntia. Tilastoluokissa 
300–350 tuntia ja yli 
350 tuntia oppilaiden 
määrä kasvoi. 

Toteutuu 
osittain 
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Kokonaisuudessaan 
poissaolojen määrä vä-
heni. 

Kajaanin kaupunginteat-
teri - alueteatteri esittää 
vuoden 2025 aikana te-
atteriesityksiä kaikille 
ikäryhmille 4-vuotiasta 
18-vuotiaaseen. 

Teatteriesitysten määrä 
(esitykset nuoret: 
Fucking Åmål, lapset ja 
nuoret: Veljeni Leijona-
mieli, pienet lapset: 
pienten lasten esitys 
syksyllä 2025.  

Esitykset nuoret: 
Fucking Åmål 10 kpl, 
lapset ja nuoret: Veljeni 
Leijonamieli 15 kpl, pie-
net lapset: pienten las-
ten esitys syksyllä 2025 
40 kpl.  
Katsojamäärä (lapset, 
nuoret) yhteensä 4000. 

Fucking Åmal esitettiin 
10 kertaa ja sen näki 
636 katsojaa. Veljeni 
Leijonamieli esitettiin 9 
kertaa ja sen näki 1564 
katsojaa. Tyrmiinan tyr-
mäys esitiettiin 29 ker-
taa ja sen näki 1111 kat-
sojaa. Katsojamäärät 
lapset ja nuoret yh-
teensä oli 3311. 

Toteutuu 
osittain 

 

Kaukametsän opisto ke-
hittää lasten ja nuorten 
kurssitarjontaa. 

Lapsille ja nuorille to-
teutuneet kurssit. 

Lapsille ja nuorille toteu-
tuu kursseja vähintään 
neljällä ainealueella. 

Lasten ja nuorten kurs-
seja toteutui kolmella 
ainealueella: liikunta, 
kuvataide ja musiikki. 

Toteutuu 
osittain 

 

Kainuun musiikkiopisto 
tarjoaa elämyksellisiä 
kulttuurikokemuksia 
lapsille ja nuorille. 

Toteutuneiden tapahtu-
mien määrä ja yleisö-
määrä. 

Yleisömäärä vähintään 6 
000. 

Vuonna 2025 tapahtu-
mien yleisömäärä yh-
teensä 5 100 (Kauka-
metsän salin remontti 
vaikutti keväällä 2025). 

Toteutuu 
osittain 

 

15–29-vuotiaille nuorille 
annetaan oikea-aikaista 
tukea heidän asioidensa 
selvittämiseksi. 

Ohjaamon, etsivän nuo-
risotyön ja Starttipajan 
toiminnassa olevien 
nuorten määrä. 

200 etsivän nuorisotyön 
ja Starttipajan asiakasta. 

270 etsivän nuorisotyön 
(246) ja Starttipajan (24) 
asiakasta. 

Toteutuu 

 

Vuonna 2024 aloitettu 
Kajaanin kulttuurikasva-
tussuunnitelma laadi-
taan valmiiksi yhteis-
työssä kulttuuripalvelu-
jen, perusopetuksen, 
varhaiskasvatuksen ja 
vapaan kentän toimijoi-
den kanssa.  

Valmis kulttuurikasva-
tussuunnitelma. 

Kulttuurikasvatussuun-
nitelma etenee sivistys-
lautakunnan käsiteltä-
väksi. 

Kulttuurikasvatussuun-
nitelma on hyväksytty 
26.3.2025. 

Toteutuu 

 

Kannustamme lapsia ja 
nuoria aktiiviseen kansa-
laisuuteen. 

Nuorisovaltuuston aloit-
teiden, kannanottojen 
ja muun aktiivisuuden 
määrä. 

10 Nuorisovaltuuston aktii-
visuus toteutui vuoden 
aikana 18 toimintona, 
joihin sisältyi aloitteita, 
kannanottoja, lausun-
toja, lehtikirjoituksia 
sekä tapahtumien jär-
jestämistä. 

Toteutuu 

 

Kaupunginkirjasto in-
nostaa lapsia ja nuoria 
lukemaan. 

Lasten ja nuorten kirjal-
lisuuden lainaus. 

Lasten ja nuorten kirjal-
lisuuden lainauksen 
osuus kirjalainoista vä-
hintään 50 %. 

Lasten ja nuorten kirjal-
lisuuden lainauksen 
osuus 52 % kaikista kir-
jalainoista. 

Toteutuu 

 

Varhaiskasvatuksessa 
perheet saavat varhais-
kasvatuspaikan halua-
maltaan alueelta. 

Varhaiskasvatuspaikka 
löytyy perheen hake-
muksella toivomalta alu-
eelta. 

Yli 85 % perheistä saa 
varhaiskasvatuspaikan 
haluamaltaan alueelta. 

Ajalla 1.1.-30.6.2025 
tehdyistä varhaiskasva-
tus- ja esiopetuspaikka-
päätöksistä 95 % tehtiin 
huoltajan esittämien 
hakutoiveiden 

Toteutuu 
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mukaisesti ja ajalla 1.7.-
31.12.2025 tehdyistä 
varhaiskasvatus- ja esi-
opetuspaikkapäätök-
sistä 87 % tehtiin huol-
tajan esittämien haku-
toiveiden mukaisesti. 

Taidemuseon taidekas-
vatusyhteistyö koulujen 
ja päiväkotien kanssa 
jatkuu. Kulttuurikasva-
tussuunnitelmassa on 
uusia avauksia. 

Ryhmien kävijämäärä ja 
opastusten sekä tapah-
tumien määrä. 

Kävijämäärä ja tapahtu-
mien määrä säilyvät en-
nallaan henkilökuntavä-
hennyksistä huolimatta. 

Taidemuseon kokonais-
kävijämäärä oli 11 915, 
mikä ylitti edellisen vuo-
den kävijämäärän 9505. 

Ryhmäkäyntien (149kpl) 
osuus oli 1928 kävijää. 
Lisäksi Taidemuseo jär-
jesti 101 tapahtumaa. 
Niissä oli yhteensä 1872 
osallistujaa.  

Lapsikävijöitä (0–18 v) 
oli kokonaisuudessaan 
2059. Lasten ja nuorten 
osuus ryhmäkäynneistä 
oli merkittävä: yhteensä 
90 ryhmää, joissa osal-
listujia oli yhteensä 
1268. 

Edellisen vuoden ryh-
mäkäyntien osallistujien 
määrään 1206 verrat-
tuna vuoden 2025 ta-
voitteet toteutuivat. 

Toteutuu 

 

Kestävä kehitys 

Kajaanin Runoviikon 
osalta jatketaan vuonna 
2024 käynnistettyä Sus-
tainable travel Finland -
sertifiointiprosessia.  

Prosessin eteneminen. Vuoden 2025 lopussa 
prosessi valmis.  

Prosessi on aloitettu, 
mutta se ei ole edennyt 
resurssipulan vuoksi.  

Toteutuu 
osittain 

 

Perusopetus: Kierrättä-
mistä laajennetaan. 

Koulujen määrä, joissa 
on lajitteluastiat. 

Kaikissa kouluissa lajitte-
luastiat. 

Kaikille kouluille ei ole v. 
2025 toimitettu kierrä-
tysastioita jätekatoksiin. 

Toteutuu 
osittain 

 

Kajaanin kaupunginteat-
teri käyttää Teatterin 
vihreää kirjaa (teatte-
reille suunnattu ekologi-
nen opas ja sertifiointi-
järjestelmä).  

Kajaanin kaupunginteat-
terin tilojen ja kulkuneu-
vojen käyttö- ja täyttö-
aste. 
Esitystuotannon tarvik-
keet, niiden määrä & 
laatu. 

Tilojen käyttöasteen 
seuranta, lkm. 

Esitysten tarvikkeiden ja 
tuotantoratkaisujen ja 
hankintojen seuranta. 

Teatterin tilojen ja kul-
kuneuvojen käyttö- ja 
täyttöastetta seurataan 
viikoittain. Tilat ovat ol-
leet jatkuvassa käytössä 
ja kulkuneuvojen käy-
tössä on huomioitu eko-
logiset, taloudelliset ja 
työn tehokkuuden nä-
kökulmat. Hankinnoissa 
käytetään mahdollisim-
man paljon olemassa 

Toteutuu 
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olevaa ja käytettyä, li-
säksi huolehditaan kier-
rättämisestä ja jätteiden 
lajittelusta. 

Kaupunginkirjasto kehit-
tää esinelainausta kun-
talaisille. 

Esinelainojen luku-
määrä. 

Esineiden lainaus kasvaa 
edellisvuodesta. 

Esineiden lainaus kasvoi 
77 % edellisvuodesta. 

Toteutuu 

 

Kainuun musiikkiopis-
tossa jatketaan vuonna 
2024 käynnistettyä 
OKKA-säätiön kestävän 
kehityksen sertifiointi-
prosessia. 

Sertifikaatti myön-
netty/ei myönnetty. 

Sertifikaatti myönne-
tään. 

Sertifikaatti on myön-
netty 20.5.2025. 

Toteutuu 

 

Kaukametsän opisto jär-
jestää OPH:n hankera-
hoituksella aktivoivia 
kestävän elämäntavan 
koulutuksia haavoittu-
vassa asemassa oleville 
kohderyhmille. 

Toteutuneiden koulu-
tusten määrä. 

Vähintään viisi koulu-
tusta toteutuu vuonna 
2025. 

Vuonna 2025 toteutu-
nut yhteensä seitsemän 
koulutusta mm. työlli-
syyspalvelujen asiak-
kaille. 

Toteutuu 

 

Taidemuseo: työ hiilija-
lanjäljen mittaamiseksi 
alkaa. 

Toteutunut suunni-
telma. 

Suunnitelma valmis ja 
henkilökunnan koulutta-
minen aloitettu. 

Tavoitteen toteuttami-
nen siirtyy aika- ja hen-
kilöstöresurssien vuoksi 
vuodelle 2026. 

Ei toteudu 

 

Varhaiskasvatuksessa 
harjoitellaan kierrättä-
mistä lasten kanssa. 

Seurataan kierrätysasti-
oiden määrää lapsiryh-
missä. 

Kaikissa varhaiskasva-
tusryhmissä on kierräty-
sastiat lasten käytössä. 

Kierrätysastiat ovat 
kaikkien kunnallisten 
päiväkotien lapsiryh-
mien käytettävissä. 

Toteutuu 

 

    
 

Riskienhallinta 

 



 
 

  

 

 

Kuva: Sivistystoimiala riskikartta 

 

 

Kuva: Sivistystoimiala, 10 merkittävintä riskiä 



 
 

  

 
  

Sisäinen valvonta 
 

 

Valvonnan kohde Toimenpiteet Toteutunut 2025 

Talousraportointi Sopeuttamisohjelman toimien toteutumisen 
tarkastelu 

Tulosalueet ja tulosyksiköt ovat toteutta-
neet sopeuttamisohjelman toimia valtuus-
ton linjausten mukaisesti. Täsmällisten arvi-
oiden tekeminen toteutuneista euromääräi-
sistä säästöistä ei ole kaikissa tapauksissa 
yksinkertaista. Osa sopeuttamisohjelman 
toimista on vaikuttanut negatiivisesti kunta-
laisilta saatuun palautteeseen tai henkilös-
tön työhyvinvointiin. 

Päätöksentekoprosessi Päätöksentekoprosessien oikeellisuus uudis-
tetun hallintosäännön näkökulmasta 

Hallintosääntöä on uudistettu useita kertoja 
eri syistä johtuneiden päivitystarpeiden 
vuoksi. Muuttuneessa tilanteessa on kiinni-
tetty erityistä huomiota siihen, että päätök-
sentekoprosesseissa otetaan huomioon 
muuttuneet määräykset.  

Henkilöstöasiat Rekrytointien ja palvelussuhteiden tarkas-
telu 

Sivistystoimialalla on toteutettu yhteistyössä 
henkilöstöpalveluiden ja ammattijärjestöjen 
kanssa palvelussuhteiden tarkastelua. Tar-
kastelussa on kiinnitetty huomiota mm. 
määräaikaisuuden perusteisiin ja ohjeistettu 
kiinnittämään asiaan erityistä huomiota uu-
sia rekrytointeja tehtäessä. Sivistystoi-
mialalla on aloitettu henkilöstösuunnitel-
man laadinta, jossa pääpaino on varhaiskas-
vatuksen ja perusopetuksen henkilöstösuun-
nittelun ennakoinnissa ja valmistautumi-
sessa lasten ja nuorten määrän vähenemi-
seen. 

 
Sivistystoimiala TP 2024 TP 2025 

Sivistystoimialan hallinto 1 1,3 

Varhaiskasvatus 384,6 361,7 

Perusopetus 460,4 456,8 

Nuorisopalvelut 23,3 21,8 

Kirjasto, Kainuun museo, Taidemuseo ja Teatteri 92,7 94 

Kaukametsä (Kaukametsä opisto, Musiikkiopisto, Kulttuuri ja kongressipalvelut) 71 69,6 

Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 1033 1005,2 

 

  



 
 

  

 

 

Talouden toteuma 

Sivistystoimiala yhteensä 

 

  

 

  



 
 

  

 

 

  

 

  



 
 

  

 

 

  


